De conditione honesta et possibili adiecta, etiam hæc regula teneatur, ut cum dicitur: Ducam te, si dabis mihi centum. Talis conditio impedit coniugium, si non impleatur. Sed tales conditiones concubitu abolentur. Omitto autem disputationes de conditionibus inhonestis & impossibilibus, quia in communi uita exempla rariora sunt.

D 4 Hæc-

## I. EPISTOLA AD

Hactenus de Contractu præcipuas disputationes recitavi. Nunc addantur regulæ de officijs coniugalibus, & de accidentibus in Coniugio. Paulus in Textu mentionem facit officij coniugalis, quod honesta appellatione ornat, nominans debitam benevolentiam. Hinc regula sumatur. Officium coniugale opus iustum esse, & superstitiosas opiniones damandas, quæ falso fingunt id opus displicere Deo, cum sit conditum, & certo ordine institutum à Deo.

Ex his uerbis: **Vir non habet potestatem sui corporis**, aliqui etiam ratiocinantur improbari  $\omega\lambda\upsilon\gamma\alpha\mu\acute{\iota}\alpha\rho$ , de qua supra breuiter dixi: Primum institutam esse societatem unius maris & unius foeminae. Ab hoc ordine postea infirmior natura discessit, quod quatenus permiserit Deus, Lex ostendit, Sed Euangelium nos de prima institutione commonefacit.

Secunda Regula prohibet uulgaria diuortia, quæ ut nunc apud Turcas, ita tunc apud Iudæos, & Ethnicos sine discrimine præsumunt, ut libuit, fiebant.

Hanc licentiam restringunt Christus  
Matth: 19,

Matth: 19, & hoc loco Paulus, & uolunt  
 Coniugium esse perpetuam & indissolu-  
 bilem coniunctionem. Ideo inquit: **Non**  
 ego, sed Dominus præcipit, ne uxor  
 à marito separetur, & ne maritus  
 uxorem deserat. Hanc regulam in Ec-  
 clesia uult Deus seruari. Sed accidunt ibi  
 quoq; diuortia non uoluntate piorum, sed  
 alterius coniugis delicto. Et tantum duo  
 casus expressi sunt, Alter à Christo, alter à  
 Paulo,

Persona quæ admittit adulterium, rum-  
 pit foedus coniugij. In eo casu etsi recon-  
 ciliatio tentanda est, tamen cogi innocens  
 Persona non potest, ut pollutam recipiat.

Cum igitur petit innocens pronuciari  
 de diuortio, iudex damnat nocentem,  
 quæ rupit foedus coniugij, & pronunciat  
 innocentem personam liberam esse, quæ  
 cum sit prorsus liberata à nocente, potest  
 aliud coniugium contrahere.

Tale diuortium non fit cupiditate  
 aliqua innocentis, sed alterius delicto, quæ  
 iam uinculum coniugij dissoluit. Facile  
 igitur intelligi potest, hoc diuortium Iu-  
 daicis aut Romanis dissimile esse. Cato

D s cedit

I. EPISTOLA AD

cedit uolens Marciam Hortensio. Agrippa uolens dimittit Marcellam, ducturus Iuliam Augusti filiam. Tiberius Nero uolens cedit Liuiam Augusto.